ut uolunt, et inflatis buccis spumantia uerba trutinantur (Ep. 36, 14) ; *supra* : ... *de Hebraeis litteris disputantem non decet Aristotelis argumenta conquirere...* (*ibid.*) ; cf. PERSE : ... *Murmura cum secum et rabiosa silentia rodunt / atque exporrecto trutinantur uerba labello...* (*Sat.*, 3, 82).

1. 600 BC.

2. 603 AB.

3. Cf. sur ce point, p. 200, n. 2.

ne pas vouloir ce qu'il veut ; ni le mal, puisqu'il n'offre rien à supprimer¹. De sorte qu'une seconde fois, une distinction opportune fonde l'analyse qui résoudra la dispute. Chemin faisant, elle en produit une autre : la « couleur de l'apparence » et le « jugement de vérité² ». Toutes ces distinctions iraient fort loin si elles étaient traitées comme des problèmes, au lieu d'être simplement affirmées. Intéressent-elles spécialement la dialectique ? Sans doute, quand elles sont justement mises en question. C'est pourquoi il est dit que « l'état ambigu » entre l'être et le non-être, qui est exclu par la première, « relève des joutes verbales sur l'enchaînement logique du discours et du raisonnement³ ». Si la distinction des genres et des espèces, si familière aux dialecticiens, n'aboutit à aucune définition dans cette lettre, du moins la distinction en général y est-elle plus fréquente qu'à l'ordinaire, et sans doute est-ce le fait d'une dispute engagée contre des dialecticiens⁴.

L'implication n'est désignée par aucun terme, et rien n'assure par ailleurs qu'elle soit connue des dialecticiens

1. Sur ce point, la distinction la plus nette est donnée au début de la conclusion générale : *Quando igitur... fecerit Deus* (618 BC). Elle a déjà été esquissée à plusieurs reprises : 602 A-C, 609 B-D, 610 BC.

2. *Nichil apud testimonium ueritatis, aliquid in umbra caliginis* (610 A) ; *Sunt quidam in superficie coloris, non autem in iudicio ueritatis* (610 B). Cette distinction philosophique peut être rapprochée d'une autre entre le point de vue divin pour lequel tout demeure éternellement identique, et le point de vue humain pour lequel tout est changeant : ... *Non inepte... non sit* (619 A) ; *Potest Deus... et potest...* (619 AB) ; *Potuit secundum nos, potest secundum se* (619 B), etc. Cf. la préparation de cette distinction dans la 3^e phase : 604 C - 607 D.

3. *Manifestum est igitur alternitatem istam de qua quaeritur, scilicet utrum possit credi aliquid fuisse simul et non fuisse, esse et non esse, futurum esse et futurum non esse... ad solas... uerborum pugnas quae de disserendi ac ratiocinandi sunt consequentis pertinere* (610 C).